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Analysis of the chosen effects affecting dairy cow´s reproduction

Summary

Cow’s dairy reproduction and it’s level of efficiency are main topics of interest of our

breeders. Constant downward trend of important reproduction indicators, often reaching

critical values, is becoming main problem of many agricultural plants aligned to beef-raising.

The higher attention to beef-raising is needed especially in the foothill areas and in regions

with harder conditions (LFA areas). Beef-raising is not aimed to fulfil only a production, it

also stands for unsubstituable reproduction functions.

The aim of this thesis is to evaluate reproduction indicators in three different breedings

in the five year range 2002-2006 (such as insemination interval, intersemination interval,

servis cycle, insemination index, parturition interval and pregnancy percentage after first

insemination) on the chosen dairycows. According the level the individual breedings were

compared (Rychnov nad Malsi, Vlci Jamy, Tesov) testing the CESTR runt. In Rychnov nad

Malsi, where the runt CESTR and HOLSTYN are breeded, the differences between these

runt’s reproduction indicators were evaluated. The level of milk efficiency, the methods of

beef-raising, month of calving and order of lactation were taken into account.

The length of SP is unsatisfactory in all breedings. The average SP in the whole period

under observation were in Rychnov nad Malsi 125,2 days (CESTR), in Vlci Jamy 123,5 days

and in Tesov 125,7 days. Average length of parturition interval in the whole period of

observation were in Rychnov nad Malsi 402 days, in Vlci Jamy 418 days and in Tesov 415

days. Also the very low percentage of in-calfing after first insemination was discovered in

Rychnov nad Malsi and in Tesov (under 40%). It wasn’t proved the significant influence

of the month of the cow’s calving and the influence of pasture to the length of period. The

HOLSTYN breed proved that it is able to produce more milk under the same conditions,

despite the fact that its achieved efficinecy of the milk production is average in Czech

Republic, more over it shows worse results in reproduction (except insemination interval)

compared to czech’s spotted cattle. Based on the count of calving per lifetime of cow it was

proved the positive influence of grazing catlle on the longevity of cows compared to Czech

republic’s average.

Observed indicators of milk efficiency and cow’s reproduction system are in observed

breedings significantly affected by breed, the level of sustenance and dairycow’s

management.

Keywords: cattle, dairycow, reproduction, milk efficiency, pasture
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Analýza vybraných vlivů ovlivňujících reprodukci plemenic skotu

Souhrn

Reprodukce skotu je v dnešní době vedle dosahované úrovně užitkovosti v popředí zájmu

našich chovatelů. Stálé zhoršování důležitých reprodukčních ukazatelů, mnohdy až ke

kritickým hranicím, se stává hlavním problémem mnoha zemědělských podniků, jež se

chovem skotu zabývají. Zejména v podhorských a horských oblastech, ale i regionech se

ztíženými podmínkami (LFA oblasti), je potřeba chovu skotu věnovat patřičnou pozornost.

Chov skotu zde neposkytuje pouze produkci, plní zde i nezastupitelné mimoprodukční funkce.

Cílem této práce bylo vyhodnotit ve třech různých chovech za sledované období 5 let

(2002 – 2006) reprodukční ukazatele (inseminační interval, interinseminační interval, servis

periodu, inseminační index, mezidobí a % březosti po 1.inseminaci) u vybraných dojnic. Dle

úrovně byly mezi sebou porovnány jednotlivé chovy (Rychnov nad Malší, Vlčí Jámy, Těšov)

u plemene české strakaté (ČESTR). V Rychnově nad Malší, kde je chováno plemeno ČESTR

i HOLŠTÝN, byly vyhodnoceny i rozdíly v reprodukčních ukazatelích těchto plemen.

V úvahu byla brána úroveň mléčné užitkovosti, způsob chovu, měsíc otelení a pořadí laktace.

Délka servis periody (SP) je ve všech chovech neuspokojivá. Průměrná délka SP za celé

sledované období byla v Rychnově nad Malší 125,2 dnů (ČESTR), ve Vlčích Jamách 123,5

dnů a v Těšově 125,7 dnů. Průměrná délka mezidobí je ve všech sledovaných chovech rovněž

neuspokojivá. Průměrná délka mezidobí za celé sledované období byla v Rychnově nad Malší

402 dnů, ve Vlčích Jamách 418 dnů a v Těšově 415 dnů. Také bylo zjištěno velmi nízké

procento zabřezávání po 1. inseminaci v Rychnově nad Malší i v Těšově (pod 40 %).

Nebyl prokázán významný vliv měsíce otelení ani pastvy dojnic na délku servis periody.

Plemeno HOLŠTÝN prokázalo, že je schopno ve stejných podmínkách produkovat více

mléka, avšak vůči průměru České republiky je dosahovaná užitkovost podprůměrná, navíc

vykazuje horší výsledky v reprodukci (kromě ins. intervalu) oproti českému strakatému skotu.

Na základě počtu otelení za život dojnice byl potvrzen pozitivní vliv pastevního chovu na

dlouhověkost dojnic oproti průměru v ČR.

Monitorované ukazatele mléčné užitkovosti a reprodukce jsou ve sledovaných chovech

významně ovlivněny plemenem, úrovní výživy a managementem dojnic chovu dojnic.

Klí čová slova: skot, dojnice, reprodukce, mléčná užitkovost, pastva
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1. Úvod

Chov skotu patří mezi jedno z hlavních odvětví zemědělské výroby v ČR a podstatně

ovlivňuje ekonomiku většiny zemědělských podniků. Chov skotu se vyznačuje úzkou vazbou

na zemědělskou půdu. Jedná se především o výrobu a spotřebu objemných a jadrných krmiv,

udržování úrodnosti půdy statkovými hnojivy, vliv výroby objemných krmiv na tvorbu

osevních postupů a spotřebu píce z trvalých travních porostů. Přestože se jedná o investičně,

pracovně a organizačně náročný obor, produkce a následný prodej živočišných produktů na

společném trhu EU může přinášet zisk. Konkurence zde je však veliká, spotřebitelé žádají

kvalitní výrobky, ceny jsou nestabilní.

Zejména v podhorských a horských oblastech, ale i regionech se ztíženými

podmínkami (LFA oblasti), je potřeba chovu skotu věnovat patřičnou pozornost. Chov skotu

zde neposkytuje pouze produkci, plní zde i nezastupitelné neprodukční funkce, především

udržování a zlepšování půdní úrodnosti a tvorbu krajiny. Podle schválené agrární koncepce by

se měl postupně do roku 2013 zvyšovat podíl trvalých travních porostů. Toto opatření je

podporováno i v rámci společné zemědělské politiky EU. Zatravněny by měly být především

těžko obdělávané pozemky, vodní erozí ohrožené pozemky, pásy ochrany vod a speciální

přírodní biotopy. Bez dostatečně početných stavů skotu bude možno jen těžko ekologicky i

ekonomicky využívat tyto trvalé travní porosty. Vedle toho pastva skotu významně ovlivňuje

zdraví zvířat, a tím i jejich dlouhověkost. Nesmíme opomíjet ani další významný neprodukční

prvek, a tím je zachování zaměstnanosti a rozvoj venkova v těchto marginálních oblastech.

Pro dlouhodobou perspektivu a prosperitu chovu skotu je dobrá úroveň reprodukce

limitující. V podmínkách České republiky dochází dlouhodobě k trvalému zhoršování

důležitých reprodukčních ukazatelů a jejich úroveň je mnohdy kritická. Podle výsledků

kontroly užitkovosti jsou totiž také poruchy plodnosti nejčastější příčinou vyřazování

plemenic v nízkém produkčním věku z chovu. Tento fakt bohužel přináší značné finanční

zatížení podniků na obnovu stáda. Právě nedostatky v řízení reprodukce a managementu stáda

jako celku jsou jedním z hlavních faktorů, který poskytuje největší rezervy na zlepšení úrovně

chovů a na který je třeba se nyní i do budoucna v chovech zaměřit a klást důraz.

Ekonomickým zájmem by mělo být zajištění využívání dostupných nejefektivnějších

technologií, jejichž aplikací dojde k dosažení vyšší užitkovosti, včetně výsledků reprodukce,

při omezování nákladů.
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2. Literární p řehled

2.1 Význam plodnosti a reprodukce

Reprodukce je základní funkce živého organismu a slouží k zachování druhu. Je

definována jako schopnost včas a opakovaně zabřeznout a porodit zdravé, životaschopné

potomstvo a tuto vlastnost si uchovat až do vysokého věku (MIKŠÍK, 1994). Musíme

rozlišovat plodnost jako biologický ukazatel a reprodukci jako organizačně-technický

ukazatel (BACH, 2002). Zatímco úroveň reprodukce v širším slova smyslu je výsledkem

organizačně-technických opatření předpokládajících stabilní plodnost, plodnost v užším slova


[…]

červenec 26 129,08 67,99 26 144,42 99,44

srpen 32 139,13 79,60 21 135,33 70,63
září 31 128,39 72,80 25 144,44 79,51
říjen 27 110,63 54,95 18 134,89 77,32

listopad 28 140,89 91,09 25 136,56 88,41
prosinec 20 126,30 72,79 31 131,68 81,57
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Tab. 37 - Vliv měsíce otelení na délku SP v chovu Vlčí Jámy a Těšov

Vlčí Jámy (ČESTR) Těšov (ČESTR)
SP SP

Měsíc otelení n průměr Sx n pr ůměr Sx
leden 28 127,54 78,19 72 122,44 72,79
únor 21 156,86 93,86 60 119,08 63,45

březen 46 117,13 55,82 72 107,15 72,46
duben 41 121,76 57,12 60 132,50 93,72
květen 25 133,92 94,58 44 135,27 89,71
červen 30 114,50 63,88 49 122,16 87,54
červenec 41 92,41 61,81 41 143,27 87,66

srpen 22 165,05 82,37 53 135,75 81,44
září 12 153,58 99,44 61 135,59 75,47
říjen 19 116,42 52,71 57 124,91 72,08

listopad 28 124,00 89,52 59 122,05 81,51
prosinec 23 122,48 73,49 60 131,53 85,48

Tab. 38 - Výsledky rozborů pastevního porostu, Rychnov nad Malší, 2006

měsíc pův.suš. NL tuk popeloviny CF NEL
květen 17,18 17,87 2,99 11,46 18,48 5,47
červen 28,08 17,29 2,42 11,25 21,80 5,45
červenec 22,32 16,96 2,66 9,96 22,46 6,20
srpen 22,76 14,92 2,25 12,79 22,36 6,01
září 25,52 14,96 2,39 12,51 22,45 5,45
říjen 41,16 13,37 2,29 10,32 23,29 5,56
Uvedené hodnoty jsou vyjádřeny v procentech ve 100%-ní sušině, NEL a. NEV v MJ . kg-1.

Tab. 39 - Výsledky rozborů pastevního porostu, Vlčí jámy, 2006

měsíc pův.suš. NL tuk popeloviny CF NEL
květen 15,15 21,50 2,38 10,01 17,41 5,60
červen 28,90 13,36 2,06 9,54 23,27 5,53
červenec 24,50 13,98 2,14 9,37 23,09 6,24
srpen 23,24 16,37 2,13 10,69 22,27 6,17
září 23,33 17,26 2,14 12,09 21,10 5,50
říjen 27,65 10,11 1,81 13,08 24,32 5,36
Uvedené hodnoty jsou vyjádřeny v procentech ve 100%-ní sušině, NEL a. NEV v MJ . kg-1.

Tab. 40 - Výsledky rozborů pastevního porostu, Těšov, 2006

měsíc pův.suš. NL tuk popeloviny CF NEL
květen 16,46 21,87 2,50 10,45 18,94 5,55
červen 19,92 15,64 2,26 9,86 22,76 5,52
srpen 15,80 13,63 1,67 10,47 27,39 6,08
září 28,08 16,64 2,20 9,86 22,77 5,62
říjen 29,77 14,48 1,98 12,59 21,75 5,44
Uvedené hodnoty jsou vyjádřeny v procentech ve 100%-ní sušině, NEL a. NEV v MJ . kg-1.
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Tab. 41 - Výsledky rozborů travní siláže, Rychnov nad Malší, 2006/2007
měsíc pův.suš. NL tuk popeloviny CF NEL

Říjen 2006 49,56 16,64 1,98 8,40 27,04 5,44
Listopad 2006 34,74 14,01 2,34 9,10 29,68 5,97
Leden 2007 54,71 13,96 1,63 9,81 26,67 5,35
Březen 2007 32,86 16,44 2,37 11,18 22,59 6,23
Uvedené hodnoty jsou vyjádřeny v procentech ve 100%-ní sušině, NEL a. NEV v MJ . kg-1.

Tab. 42 - Výsledky rozborů travní siláže, Vlčí jámy, 2006/2007

měsíc pův.suš. NL tuk popeloviny CF NEL
Září 2006 53,40 13,20 1,62 9,06 28,71 5,41
Říjen 2006 43,80 11,94 2,17 11,46 25,85 5,25
Listopad 2006 40,55 12,81 2,17 9,31 24,17 5,36
Únor 2007 45,70 12,03 2,32 9,06 24,48 5,37
Březen 2007 46,99 12,11 2,66 9,67 23,70 5,33
Uvedené hodnoty jsou vyjádřeny v procentech ve 100%-ní sušině, NEL a. NEV v MJ . kg-1.

Tab. 43 - Výsledky rozborů travní siláže, Těšov, 2006/2007

měsíc pův.suš. NL tuk popeloviny CF NEL
Listopad 2006 24,92 15,57 3,21 9,22 27,79 6,35
Leden 2007 23,97 14,27 3,27 9,73 30,49 6,32
Únor 2007 33,37 13,82 2,87 10,34 27,26 6,30
Březen 2007 28,21 13,80 3,32 9,13 28,51 6,37
Uvedené hodnoty jsou vyjádřeny v procentech ve 100%-ní sušině, NEL a. NEV v MJ . kg-1.

Tab. 44 – Příčiny vyřazování dojnic ve sledovaných chovech v % (2005 – 2007)

Důvody vy řazení dojnic Rychnov nad Malší Vl čí Jámy T ěšov
zaprahnutí před dosažením 240 dnů 6,7 --- ---
převod krávy mimo KU 20 --- ---
nízká užitkovost 6,7 --- 16,7
vysoký věk --- 9,1 11,1
zootechnické důvody 6,7 9,1 ---
onemocnění vemene 6,7 9,1 ---
poruchy plodnosti 26,7 18,2 16,7
těžký porod --- 9,1 33,3
jiné zdravotní důvody 26,7 45,5 22,2