Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: speciální zootechniky

Student: Petr Prokůpek

Studijní obor: zootechnika

Název diplomové práce: Analýza vybraných vlivů ovlivňujících reprodukci plemenic skotu

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vztah negativní energetické bilance KD k zabřezávání plemenic po otelení.

Otázka 2: Metody zjišťování gravidity u dojnic.

Datum: 16. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: